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SEZNAM ZKRATEK

ŠVP- školní vzdělávací program.

RVP- rámcový vzdělávací program.

EVVO- Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta.

IUCN- International Union for Conservation of Nature. Mezinárodní svaz ochrany přírody.

OSN- organizace spojených národů, vznik 24. října 1945, 193 členských zemí.

MŽP ČR- Ministerstvo životního prostředí České republiky.

EIA- Environmental Impact Assessment. Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí.

UNESCO- United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization .Organizace OSN

pro vzdělání, vědu a kulturu.

UNEP- United Nations Environment Programme. Program OSN pro životní prostředí.

WWF- World Wide Fund for Nature. Světový fond na ochranu přírody.

ČIŽP- Česká inspekce životního prostředí.

CHKO- Chráněné krajinné oblasti

EV- Environmentální výchova
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ÚVOD

Environmentální téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala, protože je mi toto

téma velmi blízké a zajímá mě. Dnes se problematika ochrany přírody pomalu dostává i do

médií a mezi širší veřejnost, lidé si začínají uvědomovat závažnost situace a jak je důležité

mít kolem sebe zdravé čisté prostředí. Zvláště v posledních letech gradují nejrůznější

ekologické katastrofy. Některé ekologické pohromy jsou zaviněny antropogenní chybou,

příkladem může být ropná havárie v Mexickém zálivu, kde bylo zřejmé podcenění možných

rizik a následkem toho došlo k výbuchu, ovšem některé ekologické katastrofy jsou

důsledkem dlouhodobé lidské činnosti a přirozenými přírodními pochody, například

globální oteplování.

Ochrana životního prostředí ve vyspělých zemích dosahuje poměrně vysoké úrovně.

Například třídit odpad je pro většinu lidí ve vyspělých státech běžné a tento návyk si nesou

už od dětství od svých rodičů, stále je ovšem co zlepšovat a mnoho důležitých informací o

životním prostředí zůstává veřejnosti obtížně dostupné. Být takzvaně „ecofriendly“ se stává

populárním životním stylem, otázkou je, do jaké míry se jedná pouze o marketing a nakolik

lidé opravdu chtějí žít v lepším prostředí.

Podle dokumentu RVP je environmentální výchova ve škole zařazena jako průřezové

téma. Průřezová témata jsou v rámci vzdělávání povinná, nemají však pevně formulované

výstupy ani učivo, je tedy na každé škole jak průřezové téma zpracuje. Nejčastěji se

environmentální výchova promítá do projektových dnů, mnoho škol pro tuto příležitost

využívá 22. duben známý jako Den Země. Environmentální výchova se ale může promítnout

i v běžné výuce. „Průřezovost“ environmentální výchovy spočívá v tom, že ji lze nalézt

v mnoha předmětech v nejrůznějších podobách. Naznačuje společná místa, okruhy ve

vzdělávání, která jsou vhodná pro vytváření obecnějších postojů žáků.
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CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat výskyt, četnost a formu začlenění

environmentálních témat v učebnicích zeměpisu a dalších příbuzných předmětech na

druhém stupni konkrétní základní školy. Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních

částí, kterými jsou teoretická část a praktická část.

Teoretická část se zabývá rozborem literatury a vysvětlením odborných pojmů

souvisejících s environmentální výchovou. Dále se zabývá historií a vývojem

environmentální výchovy ve světě a Čechách, jejím celkovým významem a zařazením

environmentálních témat v kurikulu základní školy.

Cílem praktické části je analýza vybraných učebnic, kurikulárních dokumentů-

rámcového vzdělávacího programu (dále jen RVP) a školního vzdělávacího programu (dále

jen ŠVP) vybrané školy z hlediska začlenění environmentálních témat.

Výzkumné otázky:

1. V kterých předmětech se vyskytují environmentální témata?

2. Jakým způsobem jsou environmentální témata zpracována?

3. Navazují na sebe jednotlivá témata a doplňují se napříč předměty?
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 UDRŽITELNÝ ROZVOJ

Sbírka zákonů definuje trvale udržitelný rozvoj takto: „Trvale udržitelný rozvoj

společnosti je takový rozvoj, který současným i budoucím generacím zachovává možnost

uspokojovat jejich základní životní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a

zachovává přirozené funkce ekosystémů.“ (Zákon o životním prostředí, zákon č. 17/1992

Sb.).

Díky stále větší ekogramotnosti občanů si čím dál více lidí uvědomuje, že život jaký

momentálně žijeme, založený na stále větší spotřebě neobnovitelných zdrojů, není

dlouhodobě udržitelný. Je tedy třeba nalézt takový způsob života, který bude trvale

udržitelný. Tudíž nesmí docházet ke stálému čerpání přírodních zdrojů bez jejich řádného

obnovení a doplnění. O tomto stylu života se poprvé diskutovalo na světové konferenci OSN

o životním prostředí, která se konala v roce 1992 v Brazilském Rio de Janeiro. Na této

konferenci definovali, že pojem „trvale udržitelný rozvoj“ je takový, který uspokojuje

potřeby přítomnosti, aniž by ohrozil uspokojení potřeb budoucí generace (Červinka a kol.,

2005, s 110).

Aby definice pojmu trvale udržitelný rozvoj byla naplněna a fungovala, je třeba plnit

několik podmínek, nejdůležitější jsou tato tři:

1. Intenzita využívání obnovitelných zdrojů ve společnosti nepřesahuje rychlost jejich

regenerace.

2. Intenzita využívání neobnovitelných zdrojů ve společnosti nepřesahuje rychlost,

s níž jsou zaváděny jejich trvale udržitelné obnovitelné náhrady.

3. Intenzita znečištění nepřesahuje asimilační (vstřebávací) kapacitu prostředí

Považuji za důležité zmínit, že uvedené podmínky v současné době nenaplňuje

žádná země. Ačkoliv je vytvořeno desítky podpůrných programů a úmluv na ochranu

životního prostředí, prakticky denně se téměř všechny úmluvy porušují, protože při

stávajícím konzumním způsobu života je ani naplnit nelze. V první řadě je třeba změnit

myšlení lidí, aby uzpůsobili svůj životní styl (Červinka a kol., 2005, s 110).
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1.1.1 CÍLE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE

Organizace OSN jednala tři roky o tom, jak budou vypadat cíle udržitelného rozvoje

na následujících patnáct let (2015−2030). Na formulaci cílů se podílely všechny členské

státy OSN, zástupci občanské společnosti, podnikatelské sféry, akademické obce i občané

ze všech kontinentů. Agendu udržitelného rozvoje oficiálně schválil summit OSN 25. září

2015 v New Yorku v dokumentu Transforming our World: The 2030 Agenda for Sustainable

Development (Přeměna našeho světa: Agenda pro udržitelný rozvoj 2030), jehož součástí

jsou i cíle udržitelného rozvoje (Informační centrum OSN v Praze, 2015).

Cíle trvale udržitelného rozvoje jsou poměrně obsáhlé, tvoří je seznam sedmnácti bodů, na

kterém by se měly aktivně podílet všechny členské státy OSN. Stanovené cíle zní takto:

1. Vymýtit chudobu ve všech jejích formách všude na světě

2. Vymýtit hlad, dosáhnout potravinové bezpečnosti a zlepšení výživy, prosazovat

udržitelné zemědělství

3. Zajistit zdravý život a zvyšovat jeho kvalitu pro všechny v jakémkoli věku

4. Zajistit rovný přístup k inkluzivnímu a kvalitnímu vzdělání a podporovat celoživotní

vzdělávání pro všechny

5. Dosáhnout genderové rovnosti a posílit postavení všech žen a dívek

6. Zajistit všem dostupnost vody a sanitačních zařízení a udržitelné hospodaření s nimi

7. Zajistit přístup k cenově dostupným, spolehlivým, udržitelným a moderním zdrojům

energie pro všechny

8. Podporovat trvalý, inkluzivní a udržitelný hospodářský růst, plnou a produktivní

zaměstnanost a důstojnou práci pro všechny

9. Vybudovat odolnou infrastrukturu, podporovat inkluzivní a udržitelnou industrializaci

a inovace

10. Snížit nerovnost uvnitř zemí i mezi nimi

11. Vytvořit inkluzivní, bezpečná, odolná a udržitelná města a obce

12. Zajistit udržitelnou spotřebu a výrobu

13. Přijmout bezodkladná opatření na boj se změnou klimatu a zvládání jejích dopadů


[…]


vůči přírodě, významnou roli tak zde hraje podání učitele. Pokud učitel není tímto tématem

zaujatý nebo učebnice slouží hlavně pro samostudium, tak se domnívám, že zmíněné

učebnice nakladatelství Fraus dostatečně neapelují na výše zmíněné cíle. Na druhou stranu

rozsah a způsob realizace průřezových témat stanovuje ŠVP, kde mohou být integrovány

projekty, semináře, kurzy apod. Učebnice tedy nemusí plnit hlavní roli při realizaci

environmentální výchovy ve vzdělávání.

Vzhledem k profilaci školy věřím tomu, že environmentální výchova je ve výuce

zařazována všemi dostupnými prostředky minimálně tak často, jak je psáno v

jednotlivých rozvrzích výuky. Z osobní zkušenosti mohu říci, že ředitelka Mgr. Bc. Dagmar

Mezerová se snaží environmentální výchovu prosazovat v mnoha ohledech a zařazovat ji

jak do běžné výuky, tak i do projektových dnů. Škola je také zapojena do celoroční soutěže

o největší množství nasbíraného hliníku zaštítěnou Zoologickou a botanickou zahradou

města Plzně.
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 V mé bakalářské práci jsem si vytyčila tři výzkumné otázky. První otázkou je,

v kterých předmětech se vyskytují environmentální témata. Průřezové téma

environmentální výchova se na druhém stupni Základní školy Město Touškov vyskytuje

v předmětech zeměpis, přírodopis, pracovní činnosti, výchova k občanství, fyzika, dějepis,

člověk v ohrožení, chemie a finanční gramotnost. Předmětem mého výzkumu výskytu

environmentálních témat je pouze zeměpis a příbuzné přírodovědné předměty, do kterých

nespadají předměty výchova k občanství, dějepis a finanční gramotnost, ve výzkumu proto

nejsou zahrnuty. Předměty člověk v ohrožení a pracovní činnosti sice splňují podmínku

přírodovědného předmětu, ale zvolené nakladatelství Fraus neposkytuje pro tyto předměty

výukové učebnice.

Druhou výzkumnou otázkou je, jakým způsobem jsou environmentální témata

zpracována. Environmentální témata jsou v učebnicích zpracovávána několika formami-

informační text, otázky a úkoly, zamysli se, praktický úkol, diskuze, hledání souvislostí a

shrnutí. Nejrozšířenější formou výskytu je složka „informační text“ s hodnotou 103, tato

forma zpracování také jako jediná obsahuje několik podsložek, tento fakt může být

důvodem proč je tato forma v učebnici nejvyskytovanější. Nejméně častým prvkem

zpracování environmentálních témat je forma diskuze s četností výskytu 8.

Třetí výzkumnou otázkou bylo, zda na sebe navazují jednotlivá témata a doplňují se

napříč předměty. Jednotlivá environmentální témata na sebe nepřímo navazují, zřídka kdy

se v učebnicích vyskytne přímý odkaz na již probíranou učebnici z předešlého ročníku, spíše

se postupem ročníků témata doplňují a zvětšuje se obsah a hloubka probíraných informací.

Určitou návaznost vyjadřuje tabulka 36, která zkoumá ve kterých předmětech a ročnících

se dané téma vyskytuje. Nejprovázanějším environmentálním tématem jsou „alternativní

zdroje energie“, toto téma se nachází ve všech zkoumaných předmětech kromě předmětů

zeměpisu 8 a přírodovědy 6, 7.

Z nasbíraných hodnot výskytu environmentálních témat jsem vyvodila ještě několik

dalších výsledků nezahrnuté ve výzkumných otázkách. Nejméně environmentálních témat

se nachází v 6. ročníku, kde souhrnný součet výskytu environmentálních témat tvoří

hodnotu 45, naopak nejvíce témat tohoto druhu se nachází v 9. ročníku s hodnotou 94. Ze
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stejné tabulky také můžeme vyčíst, že nejčastěji zmiňovaným environmentálním tématem

je „ochrana přírody a kulturních památek“, toto téma je zastoupeno ve všech učebnicích

zeměpisu napříč všemi zkoumanými ročníky, není proto divu, že v průzkumu vyšlo jako

nejfrekventovanější.

Pojmeme-li to z celkového hlediska, který ze zkoumaných předmětů obsahuje

nejvíce environmentálních témat, tak se prvenství opět drží zeměpis. Celkový součet

výskytu všech environmentálních témat v zeměpise činí hodnotu 156. Pokud zeměpis

rozdělíme ještě podle ročníků, nejvíce témat obsahuje zeměpis 9. ročníku.

.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá výskytem environmentálních témat v učebnicích

zeměpisu a dalších přírodovědných předmětech na 2. st. ZŠ. Cílem práce je zjistit, v jakých

předmětech se nachází environmentální témata, jakým způsobem jsou začleněna do výuky

a jak na sebe navazují.

Bakalářská práce je členěna na dvě části- teoretickou a praktickou. Teoretická část

definuje základní pojmy a začlenění environmentální výchovy do výuky. Praktická část se

zabývá analýzou učebnic nakladatelství Fraus a také zaznamenáním výskytu

environmentálních témat. Získané poznatky jsou zaznamenané v závěru.

Klíčová slova: environmentální výchova, učebnice, výzkum, základní škola

RESUME
The Bachelor thesis deals with occurrence of environmental topics in geography

textbooks and others science subjects at Primary school. The aim of this thesis is to find out

in which subjects there are environmental topics, how they are included into teaching and

how they follow on other subjects.

The Bachelor thesis is divided into two parts- theoretical and practical parts. The

theoretical part defines basic terms and integration of environmental education into

teaching. The practical part deals with the analysis of textbooks published by Fraus and also

deals with recording the occurrence of environmental topics. The gained knowledges are

recorded in the conclusion

Key words: environmental education, textbooks, research, primary school
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