Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Kateřina Rubášová
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Environmentální témata v učebnicích zeměpisu a dalších přírodovědných předmětech na 2. st. ZŠ

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Studentka konzultovala nepravidelně se zvýšenou frekvencí až v posledním měsíci před odevzdáním.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
*Studentka nebyla schopna samostatně navrhnout konkrétní metodický postup směřující k cíli práce, navrhovat možnosti kvantitativní či kvalitativní analýzy učebnic.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Studentka zpracovala odpovídající teoretickou část práce (rozbor literatury týkající se tématu), nicméně praktická část není zcela dopracovaná. Některých dílčích cílů a témat/výzkumných otázek se dotýká okrajově (např. výzkumná otázka č. 3).
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Studentka prokázala znalost citační normy a její aplikaci. V práci jsou drobné nedostatky v citování (např. uvádění stránek u nepřímých citací, opomenutí citování při první zmínce).
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Studentka sesbírala obsáhlou sadu originálních dat, která nebyla však schopna samostatně zpracovat a využít jejich potenciál pro další analýzu. Nevyužitý zůstal především rozbor výskytu a návaznosti environmentálních témat napříč ročníky. Práce tak působí nedotaženým dojmem.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Výhrady mám však k tabulkám, které mnohdy přetékají na následující stránku, což je činí nepřehlednými.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

hodnotím jako:
*Pozitivně hodnotím sebereflexi, kterou studentka sebekriticky hodnotí část metodického aparátu použitého pro určení formy zpracování environmentálních témat. V diskuzi postrádám zapojení odborné literatury. Diskuze vychází především ze zkušeností a názorů studentky (je praktikující učitelkou).
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře

Datum: 9. 6. 2020

Vedoucí práce: RNDr. Klára Vočadlova, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz